---

<sup>227</sup> *Passio sanctorum Faustini et Iovitae* (BHL 2838), AASS Febr., II, p. 814: *Audiens haec quaedam mulier, nomine Afra, signa virtutum, quae per hos Dominus Sanctos suos operabatur, perrexit ad amphiteatrum.* Nella leggenda primitiva Afra si presentava nell'anfiteatro, accorrendo in seguito alla morte del marito, per imputare all'imperatore Adriano la responsabilità dell'accaduto e per implorare i due santi di offrirle un segno tangibile che la inducesse a credere nel loro Dio. Cfr. *Passio sanctorum Faustini et Iovitae*, ed. F. SAVIO, p. 69: *Ecce subito mulier Italici comitis audiens a feris comestum esse virum suum, perrexit ad amphitheatrum, vociferans et dicens: «O qualem deum habes, Adriane, ut propter vestram perfidiam vidua ego remanserim! Qualem deum habes, qui te liberare non potuit!».* *Et cum haec diceret, impetum fecit, et ingressa est ubi stabant servi Dei, qui est in caelis, volutans se ad pedes eorum et dicens: «Rogo vos, ut detis mihi signum, ut in Deum credere possim».*

<sup>228</sup> *Passio sanctorum Faustini et Iovitae* (BHL 2838), AASS Febr. cit., p. 814: *impius imperator [...] dixit ministris: «Afferte huc cultros acutissimos et sub oculis nostris decorate corpora eorum, ut sciant quia ego regno in terra per deos immortales».* *Ministri vero satagebant iussis parere iniquis, sed opitulante divina gratia, quod princeps iniquus maluit, ministri implere nequiverunt.* Cfr. *Passio sanctorum Faustini et Iovitae*, ed. F. SAVIO, p. 115: *Adrianus dixit ad ministros: «Afferte huc cultros, et sub oculis nostris decorate corpora eorum, ut sciant quia ego regno in terra per deos immortales».* *Ministri fecerunt quae sunt imperata, qui cum in incisione a capite usque ad pedes videbantur decorati, videns Adrianus in nullo penitus respondere, iussit afferi carbones et mitti super eos, ut vel tandem animam redderent. Ministri hoc fecerunt.*

originale particolarmente indicativa per discernere il contesto redazionale ed il pubblico per il quale BHL 2838 fu concepita. L'esordio del racconto costituisce un chiaro riferimento all'abitudine di lettura dei testi agiografici:

*Dum crebra sanctorum Martyrum acta revolvimus, a nostris nos desideriiis torpentes, citius agnoscimus: quia cum illos telorum mucrones terrere nequiverunt, nos vero exigua verborum molestia perturbat. Igitur si volumus ad Beatorum eorum usque pervenire certamina, prius ortus, tempus, finisque eorum indagandus est.*<sup>229</sup>

Tale uso della lettura condivisa rimanda chiaramente ad una comunità, canonica o monastica, abituata a rivolgersi a questo tipo di testi in una prospettiva di edificazione. La concezione della donna che traspare nelle parole dedicate ad Afra permette di ipotizzare un più preciso ambito redazionale: Afra, unica eroina della leggenda, supera la propria natura di donna contraddistinta dalla fragilità dimostrando costanza ed affidandosi alla iniziazione di un percorso di fede dai tratti decisamente monastici.<sup>230</sup> La stessa attenzione all'eliminazione dei dettagli più crudi della leggenda, strategia propria solo del compilatore di BHL 2838, potrebbe rappresentare una scelta dettata dal destinatario del testo, che in questo caso si potrebbe verosimilmente identificare con una comunità monastica femminile.